
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: REVOCA DELLE DELIBERAZIONI N. 1092/2021 E N. 1171/2021 

RELATIVE AL CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA 

COPERTURA A TEMPO INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI 

DIRIGENTE BIOLOGO - DISCIPLINA: PATOLOGIA CLINICA 

(LABORATORIO ANALISI CHIMICO - CLINICHE E MICROBIOLOGIA) - 

(AREA DELLA MEDICINA DIAGNOSTICA E DEI SERVIZI) 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. MAURO MORENO 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

Premesso che: 

- con deliberazioni n. 1092 del 3.6.2021 e n. 1171 del 10.6.2021 è stato emanato il concorso 

pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 1 posto di dirigente 

biologo – disciplina: patologia clinica (laboratorio analisi chimico-cliniche e microbiologia) 

- (area della medicina diagnostica e dei servizi); 

- il bando è stato pubblicato sulla G.U. n. 58 del 23.7.2021 e pertanto i termini di 

presentazione delle domande sono scaduti il 23.8.2021; 

- sono pervenute n. 93 domande di partecipazione, come da estrazione effettuata dal 

protocollo informatico; 

Atteso che: 

- con deliberazioni n. 139 del 31.1.2023 e n. 1218 del 6.9.2023 e con successivo 

provvedimento di Giunta regionale n. XII/1084 del 9.10.2023 è stato approvato il piano 

triennale dei fabbisogni di personale 2023 - 2025; 

- con deliberazione n. 330 dell’11.3.2024 è stato approvato il piano triennale dei fabbisogni 

di personale 2024 - 2026; 

Richiamati: 

- l’art. 1, comma 268, lett. b), della l. 30.12.2021 n. 234 che prevede che gli enti del Servizio 

sanitario nazionale, anche al fine di valorizzare la professionalità acquisita dal personale che 



ha prestato servizio durante l'emergenza da COVID-19, possano assumere a tempo 

indeterminato, in coerenza con il piano triennale dei fabbisogni di personale, il personale in 

possesso dei requisiti indicati dalla normativa citata; 

- la DGR n. XII/606 del 10.7.2023 con cui sono stati approvati i protocolli d’intesa tra la 

delegazione di parte pubblica e le OO.SS. della dirigenza e del comparto sanità per la 

stabilizzazione ai sensi dell’art. 1, comma 268, lett. b) della l. n. 234/2021 e ss.mm.ii. del 

personale del Servizio sanitario regionale; 

Atteso che, in applicazione delle disposizioni citate, con deliberazione n. 1254 del 14.9.2023 

sono stati emanati gli avvisi per la stabilizzazione del personale in possesso dei requisiti 

normativamente previsti, tra cui n. 2 posti di dirigente biologo, disciplina: patologia clinica 

(laboratorio analisi chimico-cliniche e microbiologia), i cui esiti sono stati approvati con 

deliberazione n. 1754 del 20.12.2023; 

Rilevato, quindi, che non si rende più necessario l’espletamento della procedura in oggetto in 

quanto la finalità è stata raggiunta mediante la procedura di stabilizzazione del personale sopra 

richiamata; 

Visto l’art. 21 - quinquies della l. Legge n. 241/1990 che disciplina la revoca del provvedimento 

amministrativo nei casi di “sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di 

mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento dell'adozione del 

provvedimento o, (…), di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario (…)” e 

considerato che la giurisprudenza amministrativa ha ribadito che la revoca di un bando di 

concorso pubblico rientra nei normali e ampi poteri discrezionali della pubblica 

amministrazione atteso che, fino a quando non sia intervenuta la nomina dei vincitori, si può 

provvedere alla revoca per sopravvenute nuove esigenze organizzative o per il mutamento della 

situazione di fatto o di diritto e, quindi, per sopravvenute ragioni di interesse pubblico (cfr. ex 

plurimis Consiglio di Stato, sentenza n. 554/2013);  

Dato atto che il bando emanato prevede che l’azienda si riservi la facoltà di modificare, 

prorogare i termini, sospendere o annullare la procedura selettiva, a suo insindacabile giudizio; 

Ritenuto, in considerazione di quanto sopra richiamato, di revocare la citata procedura 

concorsuale; 

Verificato che l’onere derivante dal presente provvedimento trova copertura nel bilancio 

aziendale; 

Dato atto che la dr.ssa Alessandra Zanini, direttore f.f. della SC Gestione e sviluppo delle 

risorse umane è responsabile del procedimento; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario  

 

DELIBERA 

 

1. di revocare, per le motivazioni citate in premessa, le deliberazioni 1092 del 3.6.2021 e n. 

1171 del 10.6.2021 relative al concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a 

tempo indeterminato di n. 1 posto di dirigente biologo - disciplina: patologia clinica 

(laboratorio analisi chimico - cliniche e microbiologia) - (area della medicina diagnostica e 

dei servizi); 

2. di pubblicare il presente provvedimento di revoca nella sezione “Concorsi” del sito web 

dell’azienda; 

 



3. di prevedere la restituzione del contributo alle spese concorsuali pari a € 10,00, versato da 

ciascun candidato al momento dell’iscrizione alla procedura; 

4. di dare atto che la dr.ssa Alessandra Zanini, direttore f.f. della SC Gestione e sviluppo delle 

risorse umane è responsabile del procedimento. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” 

(d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n.  335/2024) 

 

Oggetto: REVOCA DELLE DELIBERAZIONI N. 1092/2021 E N. 1171/2021 RELATIVE AL 

CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA A TEMPO 

INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI DIRIGENTE BIOLOGO - DISCIPLINA: PATOLOGIA CLINICA 

(LABORATORIO ANALISI CHIMICO - CLINICHE E MICROBIOLOGIA) - (AREA DELLA 

MEDICINA DIAGNOSTICA E DEI SERVIZI) 

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste 

per la specifica materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 
 

Bergamo, 14/03/2024 Il Direttore 

  Dr. / Dr.ssa Zanini Alessandra 

   
 

  



GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

 361/2024 1   x   930,00  

          

          

          

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☒   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   

Bergamo, 14/03/2024 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Zanini Alessandra 

   

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

705180036   Altri rimborsi spese a terzi  361/2024 1  € 930,00  

          

          

          

 

Bergamo, 15/03/2024 Il Direttore 

  Dr.ssa Coccoli Antonella 

   

 

 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.335/2024
ad oggetto:
REVOCA DELLE DELIBERAZIONI N. 1092/2021 E N. 1171/2021 RELATIVE AL CONCORSO 
PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA A TEMPO INDETERMINATO DI N. 1 
POSTO DI DIRIGENTE BIOLOGO - DISCIPLINA: PATOLOGIA CLINICA (LABORATORIO 
ANALISI CHIMICO - CLINICHE E MICROBIOLOGIA) - (AREA DELLA MEDICINA DIAGNOSTICA 
E DEI SERVIZI)

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Moreno Mauro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 


		2024-03-21T15:47:23+0000




